

भारत सरकार  
जनजातीय कार्य मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या- 3407

उत्तर देने की तारीख- 12/03/2026

जनजातीय आवासीय विद्यालयों में सुरक्षा मानक

†3407. डॉ. मल्लू रवि:

क्या जनजातीय कार्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि

(क) क्या जनजातीय आवासीय विद्यालयों में खाद्य विषाक्तता और संक्रमण के मामलों की सूचना मिली है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;

(ख) बच्चों को फूड पॉइजनिंग बैड के संक्रमण से प्रभावित होने से रोकने के लिए सभी जनजातीय आवासीय विद्यालयों में सरकार के सुरक्षा मानकों का अनुपालन सुनिश्चित करने के लिए निर्धारित समय-सीमा का ब्यौरा क्या है; और

(ग) इनकी पुनरावृत्ति को रोकने और बच्चों के स्वास्थ्य की सुरक्षा के लिए उठाए गए कदमों का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

जनजातीय कार्य राज्यमंत्री

(श्री दुर्गादास उइके)

(क) से (ग): एकलव्य आदर्श आवासीय विद्यालयों (ईएमआरएस) में खाद्य विषाक्तता और संक्रमण के कुछ छिटपुट मामले सामने आए हैं। ऐसे मामलों में, प्रभावित छात्रों को आवश्यक चिकित्सा सहायता प्रदान की गई और संबंधित विद्यालय अधिकारियों द्वारा राज्य/संघ राज्यक्षेत्र ईएमआरएस समितियों के समन्वय से उचित सुधारात्मक उपाय किए गए।

जनजातीय कार्य मंत्रालय के अधीन राष्ट्रीय आदिवासी छात्र शिक्षा समिति (एनईएसटीएस) ने सभी ईएमआरएस को छात्रावासों और स्कूल भोजनालयों में स्वास्थ्य, स्वच्छता और सुरक्षा मानकों का कड़ाई से पालन सुनिश्चित करने के लिए परिपत्रों और दिशा-निर्देशों की एक श्रृंखला जारी की है। इनमें अन्य बातों के साथ-साथ, ईएमआरएस में भोजनालय प्रबंधन के लिए दिशानिर्देश और छात्रावास के छात्रों की सुरक्षा और स्वस्थता सुनिश्चित करने के लिए निवारक उपायों से संबंधित निर्देश शामिल हैं।

ईएमआरएस भोजनालय प्रबंधन दिशानिर्देशों में स्वच्छ भोजन तैयार करने की प्रक्रियाओं (पद्धतियों), खाद्य पदार्थों के सुरक्षित भंडारण और रसोई एवं भोजन (डाइनिंग) क्षेत्रों में स्वच्छता बनाए रखने के नियम निर्धारित किए गए हैं। इन दिशानिर्देशों में भोजनालय समितियों के गठन, समय-समय पर निरीक्षण करने और छात्रों को परोसने से पहले भोजन को चखने का प्रावधान भी है।

इसके अलावा, एनईएसटीएस ने प्रत्येक ईएमआरएस में एक स्टाफ नर्स और एक सलाहकार की नियुक्ति के लिए निर्देश जारी किए हैं ताकि नियमित स्वास्थ्य निगरानी की सुविधा प्रदान की जा सके और छात्रों को मनोसामाजिक सहायता प्रदान की जा सके। इसके अतिरिक्त, नियमित चिकित्सा जांच और समय पर चिकित्सा परामर्श सुनिश्चित करने के लिए एक अंशकालिक डॉक्टर का नियोजन अनिवार्य कर दिया है। चिकित्सा आपात स्थिति में छात्रों को पास के स्वास्थ्य केंद्रों तक शीघ्र पहुंचाने के लिए स्कूल वाहन किराए पर लेने की व्यवस्था भी की गई है।

इन उपायों का सामूहिक उद्देश्य ईएमआरएस में स्वास्थ्य सेवाओं को और मजबूत करना, खाद्य सुरक्षा प्रथाओं (पद्धतियों) में सुधार करना और समय पर चिकित्सा सहायता सुनिश्चित करना है ताकि इन स्कूलों में रहने वाले जनजातीय छात्रों के स्वास्थ्य और तंदरुस्ती की रक्षा की जा सके।

\*\*\*\*\*